校教字〔2017〕47号

河北科技师范学院
关于印发《大学生综合文化素质培养实施办法》的通 知

各院（系、部），相关处（室），有关单位：
经校长办公会研究通过，现将《河北科技师范学院大学生
综合文化素质培养实施办法》印发给你们，请遵照执行。
附件：大学生综合文化素质培养教育推荐参考书目
[bookmark: _GoBack]

                             河北科技师范学院
                             2017年12月18日

— 2 —
— 1 —
河北科技师范学院
大学生综合文化素质培养实施办法

为激发大学生的学习兴趣与潜能，吸引和鼓励广大学生增强学习人文知识、阅读人文经典的积极性，提高大学生的综合文化素质，推进校园文化建设，提升学生运用文化知识的社会实践能力，为大学生的成才奠定更为宽厚的基础。依据河北科技师范学院应用型大学建设总体要求的培养目标定位，特制订本方案。
一、指导思想
以 “关乎人文，化成天下”为理念，弘扬社会主义核心价值观。以我校应用型大学建设为动力，以培养学生成人成才为宗旨。通过综合文化素质培养，促进文理交融，营造浓厚的校园文化氛围，促进良好的学风建设，强化大学生传承与创新文化的使命意识，提升学校的文化品位与格调。
二、成立专项工作领导机构
学校成立以校长为组长，主管教学的副校长为副组长，教务处处长、文法学院院长为秘书长，学生处、校团委等相关职能部门负责人、各院（系）主管教学院长为成员的综合文化素质培养工作领导小组。
三、实施对象
全校在籍全日制本、专科学生。
四、实施步骤与方法
根据应用型人才培养需要，结合我校学生特点，采取“全员参与，初期摸底，分类指导，逐步提高”全学程不断线式的培养模式。将综合文化素质考试合格作为毕业的基本要求之一，成绩合格者计入相应学分，不合格者通过后续的学习、提高，考核合格后计入相应学分。
（一）摸底与考查阶段
新生入学之初，由学校统一组织大学生文化素质摸底考试。
（二）培养与渗透阶段
1.人文社科类课程以固定比例列入公共选修课程，课程学习结果纳入学分管理系统。
2.公共通修课程设置文学类、思想品德类、军事理论类、创新创业教育类等课程。
3.重视“思政课”教学
充分利用“思政课”对学生进行政治理论教育、思想品德教育、基本国情教育、国内外形势教育和民主法制教育等。
（三）提高与升华阶段
1.人文素质教育贯穿于专业教育始终。
各类专业课程中蕴涵着丰富的人文精神，任课教师可以结合专业课程的特点在传授知识的同时进行人文素质教育，挖掘专业课对学生人文素质潜移默化的培养作用。
2.人文知识竞赛引领综合文化素质培养教育。
在教务处统一协调下，由文法学院牵头，各院（系）组织选拔，进行人文知识竞赛的培育工作，浓郁我校校园文化氛围，促进我校大学生综合文化素质的培养教育。
3.丰富课外活动，多渠道提高学生的综合文化素质。
通过第二课堂思想政治素质教育类活动、校园文化活动以及各类文体竞赛活动丰富学生的业余文化生活，增进大学生对我国传统文化和艺术的认识与审美追求。
（四）反馈与总结阶段
 根据学生的综合文化素质培养教育情况，结合相关课程学习情况，相关专业竞赛及各类社会实践活动的参与情况，形成综合文化素质培养情况的分析报告，更好地指导新一轮培养教育工作。
五、教育内容及学分设置

	学生层次
	入学摸底考试
	综合文化素质教育系列课程
	综合文化素质活动

	内容
	学分
	课程名称
	学分
	项目内容

	本科
	大学生综合
文化素质考试
	1
	公共选修课程
	3
	1.第二课堂思想政治素质教育类活动
（1）党校及团校培训。
（2）学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”系列活动等。
（3）定期讲座、报告会、征文、参观展览等，参加社会实践。
2.校园文化活动
主要指由校团委、校学生会等校级学生组织及各院（系）团委、学生会组织的大型文艺演出、美术书法展览、诗歌朗诵、文学征文等
3.各类文体竞赛活动
主要包括：演讲、辩论、歌咏、文艺汇演、美术书法大赛、文学征文比赛、体育竞赛等。

	公共通修课程
	18

	专科

	1
	公共选修课程
	2

	公共通修课程
	11

	专接本

	1
	公共选修课程
	3

注：综合文化素质教育系列课程学分以各专业培养方案设置为准。
六、保障措施
（一）完善课程体系
1.开发课程资源。
利用校内外相关优质教学资源，加快人文素质培养优质课程信息化建设。
2.强化师资队伍建设。
充分发挥任课教师对学生的引导和启发作用，建设相关示范课程。
3.完善教学内容。
以加强学生综合能力和个性发展为原则，根据学生需求设置与专业文化内涵相关的选修课程，充分体现学科间的交叉渗透，以提高学生的文化综合素质。
4.灵活运用教学方法与手段。
充分利用校园网络、慕课、微课、校园“公众号”等多种方式进行多渠道培养教育。
 5.营造良好的校园人文氛围。
开展内容健康、形式新颖、格调高雅、丰富多彩的院系文体活动；精心组织第二课堂活动；引导学生积极参与校园文化活动，将大学生综合文化素质教育融入学生课余生活。
（二）加强教育管理
1.实施校院两级管理
在学校专项工作领导小组的协调管理下，相关人文素质培养课程的开课院（系、部）或牵头组织相关活动的院（系、部及相关部门）负责具体实施工作。
2.成绩评定与活动记载
列入培养方案的课程由任课教师录入成绩，各类文体活动和竞赛活动及第二课堂活动由主办单位负责出具活动证明并做好相关记录，学生所在院系留存活动相关材料副本；需进行学分认定的项目，依据《创新创业课程建设管理办法》和《学分互认管理办法》等有关文件执行。
本办法自公布之日起执行。

附件：大学生综合文化素质培养教育推荐参考书目
一、指定书目
1.张岂之，《中国传统文化》，高等教育出版社。
2.王步高，《唐宋诗词鉴赏》，北京大学出版社。
3.赵  林，《西方文化概论》，高等教育出版社。
4.徐葆耕，《西方文学十五讲》，北京大学出版社。
5.典籍：《论语》、《道德经》、《三国演义》、《世说新语》
二、拓展阅读书目
（一）哲学类
 1.《理想国》(古希腊) 柏拉图著
 2.《论人类不平等的起源和基础》(法)卢梭著
 3.《纯粹理性批判》(德)康德著
4.《实用主义》詹姆士编著
5.《科学研究纲领方法》(美)伊·拉卡托斯著
6.《存在与时间》(德)海德格尔著
7.《真理与方法》(上卷) (联德)伽达默尔著
8.《周易》张善文注译
 9.《论语》(春秋)孔子著
10.《孟子》(战国)孟子著
11.《老子》（春秋）老子著
12.《庄子》庄周编著
13.《荀子》荀子著
14.《焚书》(明)李贽著
15.《自然辩证法》恩格斯著
16.《哲学笔记》列宁著
18.《正义论》(美)罗尔斯(Rawls,J.)著
19.《思想录》（法）帕斯卡尔著
20.《中国哲学简史》《西方哲学简史》
21.《形而上学》(古希腊)亚里士多德著
22.《小逻辑》(德)黑格尔著
23.《美学概论》王朝闻主编
24.《普通逻辑》本书编写组编
25.《人性论》（英）休谟著
26.《资本论》马克思著
27.《中国哲学简史》冯友兰著
28.《哲学概论》唐君毅著
（二）历史传记类
29.《史记》(汉)司马迁著
30.《中国思想史》葛兆光著
31.《剑桥中国晚清史》(上、下) (美)费正清著
32.《世界名人论中国文化》清华大学编
33.《居里夫人自传》(法)居里著
34.《古代社会》摩尔根编著
35.《罗马帝国衰亡史》(英)爱德华·吉本著
36.《君主论》(意)马基亚维里著
37.《风俗论》(法)伏尔泰
38.《英语国家史略》(英)温斯顿·丘吉尔著
39.《世界文明史》(美)爱德华，麦克诺尔等著
40.《清华名流》何威等编著
41.《一代巨人毛泽东》侯树栋主编
42.《周恩来传》金冲及主编
43.《左传》(春秋)左丘明著
44.《梵高传》(美)斯通著
45.《中国大历史》黄仁宇著
（三）社科政治艺术类
46.《大学之修养》张信刚著
47.《哈佛视点》鲁勇等译
48.《决策的艺术》哈蒙德等著
49.《成长的中国》房宁等著
50.《西方美学史》朱光潜著
51.《文艺心理学》朱光潜著
52.《比尔·盖茨》(英)海勒著
53.《艺术哲学》(法) H·丹纳
54.《美的历程》李泽厚著
55.《美学散步》宗白华著
56.《萨特论艺术》萨特著
57.《美学》黑格尔
58.《公众演讲》(美)库什纳著
59.《社会契约论》(法)卢梭著
60.《忏悔录》(古罗马)奥古斯丁著
61.《中国音乐简史》《西方音乐简史》
62.《从古老的游戏到体育表演》：乔治•维加雷洛著，乔咪加译
63.《中国文化制度述略》：许结 著
（四）其它书籍
64.《章太炎国学讲义》章太炎 著
65.《生命的故事》(美)维吉尼亚•李•伯顿著
66.《人文通识讲演录》陆挺，徐宏著
67.《名家通识讲座书系》北京大学出版社
68.《中国古代地理名著选读》侯仁之著
69.《大学人文讲义》陈婉莹，夏中义著
70.《大学的逻辑》张维迎著
71.《道家的人文精神》陈鼓应著
72.《对科学的傲慢与偏见》斯诺著
73.《光荣与梦想》（美）威廉· 曼彻斯特著
74.《心理学与生活》（美）格里格，津巴多著
75.《从0到1》（美）蒂尔，（美）马斯特斯著
76.《时间简史》（英）史蒂芬·霍金著
77.《文心雕龙》（南朝梁）刘勰
78.《资治通鉴》（北宋）司马光
79.《神灭论》范缜
80.《人间词话》王国维著

河北科技师范学院校长办公室            2017年12月18日印发